
 Servizio S.13 Gestione risorse beni materiali - Consegnatario 
 

    
 

    
    

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura del servizio inerente le spese per l’alloggio 

e vitto per il personale delle colonne mobili delle altre regioni e province 

autonome e del volontariato organizzato dalla Protezione Civile attivato con 

decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot.33939 del 31/07/2021. 
 Prot. n° 44019/DG/DRPC Sicilia del 10/08/2021 

 CUP: G71B21005760002   CIG:   8861974C48 
 

DETERMINA   REP. N   424    DEL   27 AGOSTO 2021      

IL    RESPONSABILE   UNICO   DEL   PROCEDIMENTO  

 

Premesso che: 

- il territorio della Regione Siciliana è stato interessato nelle ultime settimane da centinaia 

di incendi boschivi, di interfaccia e urbani che hanno prodotti gravi danni al patrimonio 

boschivo, all’agricoltura, all’allevamento e a edifici civili, rurali e industriali; 

- con nota del Presidente della Regione Siciliana del 31 luglio 2021 è stata richiesta la 

dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile, 

attestando il pieno dispiegamento di tutte le risorse umane e strumentali disponibili sul 

territorio regionale; 

- ai sensi e per gli effetti dell'articolo 23, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, 

n. 1, in considerazione di quanto espresso in premessa, è stata  disposta la mobilitazione 

straordinaria del Servizio nazionale di protezione civile a supporto della Regione Siciliana 

in conseguenza del grave rischio incendi connesso all’eccezionale situazione 

meteoclimatica in atto, e  prevista nella medesima regione, a decorrere dal 31 luglio 2021; 

- con Determina Direzionale n. 79 del 03/08/2021 con la quale il Dirigente Generale del 

DRPC Sicilia ha nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Delibera ANAC del 

26/10/2016 pubblicata sulla GURI del 22/11/2016, lo scrivente Dirigente Responsabile 

del Servizio S.13. gestione risorse  beni materiali del DRPC Sicilia Arch. Stefano Scarsi, 

quale Responsabile Unico del Procedimento al fine di predisporre gli atti necessari alla 

sottoscrizione di contratto di fornitura per il servizio di l’alloggio, vitto e parcheggio del  

personale della Colonna Mobile destinata ad operare presso il territorio del Comune di 

Palermo per un importo massimo previsto di € 57.200,00 (cinquantasettemiladuecento/00) 

comprensivo di IVA al 10% e per il ruolo di Direttore Esecutivo Contratto il 

Consegnatario del DRPC Sede di Palermo I.D. Elio Fiorentino;  

- l’importo trova copertura con fondi a valere sul capitolo 116523 “Spese di prima 

assistenza e per pronto intervento di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per 

l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni 

conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia” del Bilancio Regionale Rubrica 4, 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile, per l’esercizio finanziario 2021 con 

codice gestionale U.1.03.02.99.999 del Piano finanziario dei Conti; 

- con la Determina del R.U.P. n. 400 del  08   agosto  2021,  è stato approvato il preventivo 

pervenuto a questo DRPC Sicilia dall’operatore economico “Costa degli Ulivi S.p.A. - 



 
 

Torre Normanna Hotel & Resort avente sede presso Strada Comunale Torre Normanna – 

90010 Altavilla Milicia (PA) P.IVA 00104560826”, acquisito al protocollo di questo 

DRPC Sicilia in data 02 agosto  2021 al n. 42503. 

- Con la lettera – Proposta Affidamento  Prot. n° 44019/DG/DRPC Sicilia del 10/08/2021 è 

stato disposto a firma del Dirigente Generale del DRPC Sicilia l’affidamento all’operatore 

economico “Costa degli Ulivi S.p.A. -  presso Torre Normanna Hotel & Resort avente 

sede presso Strada Comunale Torre Normanna – 90010 Altavilla Milicia (PA) P.IVA 

00104560826, per l’importo contrattuale € 57.200,00 (euro 

cinquantasettemiladuecento/00)  di cui € 52.000,00 di imponibile oltre a € 5.200,00 di 

aliquota IVA al 10%,  per fronteggiare le spese di alloggio e vitto per n. 10 giorni per 

complessive n.65 unità di personale; 

- la stessa Proposta Affidamento è stata sottoscritta per accettazione dal Consigliere 

delegato Dr. Salvatore Di Giovanni giusta nota di trasmissione prot. n. 44272 del 

12/08/2021; 

- con comunicato 051/SIC – Emergenza AIB in Sicilia – del 02 ago 2021 pervenuto, dalla 

Segreteria della Commissione Speciale Protezione Civile, per il tramite della S.O.R.I.S. 

del DRPC Sicilia, in ordine alla dislocazione delle CMR delle Regioni sul territorio 

siciliano, a decorrere dallo stesso giorno 02 agosto 2021, veniva stimato un tempo di 

permanenza di circa 10 giorni e conseguentemente le stime effettuate in seno ai 

provvedimenti per fronteggiare le spese di alloggio e vitto furono proiettate fino al 12 

agosto 2021; 

- con comunicato 072/SIC – Emergenza AIB in Sicilia – del 02 ago 2021 pervenuto dalla 

Segreteria della Commissione Speciale Protezione Civile, per il tramite della S.O.R.I.S. 

del DRPC Sicilia, veniva indicata la data del 18/08/2021 quale giorno di rientro alla base 

per i  Volontari e mezzi della Colonna Mobile, inizialmente fissato al 12 agosto 2021; 

- tale proroga ha comportato un prolungamento del soggiorno dal 12 agosto al 18 agosto 

per 50 persone determinando una maggiore spesa di € 24.000,00 per un importo 

complessivo imponibile di € 76.000,00 oltre a € 7.600,00 di aliquota IVA al 10% giusta 

email trasmessa dall’O.E. in data 16/08/2021 ed acquisito al prot. n 44799 DRPC Sicilia 

del 17/08/2021 dal quale si evince l’applicazione di prezzi già pattuiti, ribaditi altresì 

nell’elenco dei servizi resi nella nota trasmessa il 21/08/2021 ed acquisita al Prot. DRPC 

Sicilia al N. 45728 del 23/08/2021 con gli importi distinti per i periodi di riferimento così 

come di seguito indicato: 
- Totale per il soggiorno dal 02 al 12 agosto 10 notti € 52.000,00 + I.V.A. al 10% = € 57.200,00 

- Totale per il soggiorno dal 12  al 18 agosto  6 notti € 24.000,00 + I.V.A. al 10% = € 26.400,00 

per l’ammontare complessivo per i servizi resi pari ad € 83.600,00 I.V.A. inclusa al 10%. 

Le attività supplementari resesi necessarie comportano di fatto una modifica al contratto-

affidamento, ricorrendo le condizioni previste dall’art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. in quanto: a) l’affidamento dei servizi ad altro soggetto, è risultata 

impraticabile per motivi logistici ed economici; b) l’affidamento diretto ad altro operatore 

economico richiedeva l’espletamento di una procedura di indagine di mercato e di 

formalizzazione degli atti  che comportava una sospensione dell’erogazione del servizio 

di alloggio e vitto per i volontari; una sospensione non compatibile con le attività 

emergenziali antincendio in capo al corpo degli stessi Volontari delle colonne mobili di 

altre regioni e provincie autonome, a seguito della disposta mobilitazione nazionale del 31 

luglio, ed una duplicazione dei costi derivanti dalla procedura stessa e connessi alla 

sospensione dei servizi; 

Per quanto sopra premesso  



 
 

-     Considerato che l’aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale, 

e che pertanto ricorrono le condizioni di cui all’art 106 comma 7 del D.lgs. 50/2016 

affinché l’affidamento disposto e successivamente accettato e sottoscritto acquisito al  

prot. DRPC Sicilia n. 44272 del 12/08/2021, possa essere modificato senza una nuova 

procedura di affidamento; 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento Arch. Stefano Scarsi Dirigente 

responsabile del Servizio S.13 del DRPC Sicilia  

Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

- proporre l’approvazione della modifica dell’affidamento originario mediante la stipula 

dell’atto aggiuntivo allegato, parte integrante della presente determina, formalmente 

accettato e sottoscritto dall’ Operatore Economico in seno al quale, per i servizi 

supplementari sono stati applicati gli stessi prezzi già pattuiti nell’affidamento accettato 

sottoscritto ed acquisito al  prot. del DRPC Sicilia al  n. 44272 del 12/08/2021; 

- proporre di impegnare e autorizzare, con atto separato, la complessiva spesa pari ad € 

83.600,00 (ottantatremilaseicento/00) I.V.A. inclusa al 10%, all’esito dell’approvazione 

della modifica all’affidamento in corso di validità, significando che i servizi 

supplementari da parte dell’O.E. affidatario resisi necessari non erano inclusi nell’appalto 

iniziale, e le modifiche in argomento sono apportate in osservanza all’applicazione 

dell’art. 106 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
            IL R.U.P   

                                              

 

 

 

 
 

 

                                                                                         


